
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº0121/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
C.B.F., matrícula nº5331803,  face o teor do TD de Mário Sérgio 
Amador do Nascimento, que acusa o policial, de ter, em tese, 
recebido certa quantia em dinheiro, para deixar entrar objetos 
na carceragem da DP de Salvaterra, fato ocorrido em 09/02/14 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
21/03/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0122/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos de 
justiça, José Anderson Amaral da Silva e outros, da carceragem 
da DP de Almerim, fato ocorrido em 15/03/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 143/2014.000126-7 e demais fatos 
conexos, conforme anexos; CONSIDERANDO: que denúncias 
dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do (a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação – Santarém 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0123/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR nº 1930, placa NEI 
9231, disponibilizada à DP Distrital da Cidade Nova/Marabá, fato 
ocorrido em 21/02/14, no município de Marabá, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 184/2014.000207-2 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0124/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR de placa OTF 2029, 
disponibilizada à DP de Almeirim, fato ocorrido em 20/12/13, no 
município de Almeirim, o que ensejou a instauração do IPL nº 
143/2014.000075-3 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0125/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
D.L.S., matrícula nº5129648,  face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 06/03/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL nº 
240/2013.000131-6-SU da Sacramenta e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670779

PORTARIA Nº0126/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor J.C.P.C., matrícula nº5599733, face o Despacho/CCRM/
CGPC de 26/12/13, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL 
nº 327/2007.000476-5-SU do Guamá e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0127/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça, Carlos da Silva e Silva, da carceragem da DP de Ourém, 
fato ocorrido em 18/02/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
190/2014.000021-5 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0128/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça, William Charles Jardim da Silva, da carceragem da DP 
de Monte Dourado, fato ocorrido em 26/02/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 144/2014.000018-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação – Santarém 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0129/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso 
de justiça, Daniel da Silva Barros e outros, da carceragem da 
DP de Rurópolis, fato ocorrido em 06/03/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 107/2014.000029-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0130/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
A M.M.A , matrícula nº 700320, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
10/10/13, referente ao Of. nº 012/14-2ª Seção/ 20º BPM, no 
qual consta que o policial, teria, em tese, deixado de instaurar 
procedimento legal, a quando de apresentação de fato delituoso, 
ocorrido em 06/12/13 na CEFLAG/São Braz e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LILIAN GREYCE DE ALENCAR SOUZA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Correição)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0131/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do adolescente 
infrator, autuado nos autos da AAAI nº 0278/2014.000048-2, das 
dependências da SU de Paragominas, fato ocorrido em 09/03/14, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 176/2014.000044-3 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
.DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670828
PORTARIA Nº0132/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 

07/04/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 06/03/14, 
referente ao Of. nº 077/13-PJC/DH/CE/TJ de Ananindeua, no qual 
consta que policial civil, teria, em tese, apropriado-se de certa 
quantia em dinheiro, pertencente a adolescente apresentado na 
SU Cidade Nova, fato ocorrido no ano de 2011 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados. RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 


